
www.tukums.lv

Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

novembris 2018 Nr. 9 (162)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

ŠAJĀ NUMURĀ
2018. gada Tukuma novada 
Goda pilsone – Inta Dišlere 

Lasi interviju ar Intu Dišleri – 2018. gada 
Tukuma novada Domes augstākā apbal-
vojuma “Tukuma novada Goda pilsonis” 
ieguvēju. 

4.lpp

Par godu Latvijas simtgadei Tukumā 
atklāj Z. A. Meierovica pieminekli

15. novembrī Tukuma vecpilsētā tika at-
klāts Latvijas pirmā ārlietu ministra Z. A. 
Meierovica piemineklis un laukums.

5.lpp

Tukuma Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieriem izveidota piemiņas vieta

 Tukuma Meža kapos ierīkota Lāčplēša 
Kara ordeņa Tukuma apriņķa kavalieru 
piemiņas vieta.

6.lpp
Pasniegtas ikgadējās balvas 

“Tukuma novada uzņēmējs 2018”
12. oktobrī Jaunmoku pils telpās pasākuma 
“Tukuma novada uzņēmējs 2018” ietvaros 
tika apbalvoti iepriekšējā gada veiksmī-
gākie, čaklākie un sabiedriski atbildīgākie 
uzņēmēji Tukuma novadā. 

7.lpp

Cienījamie Tukuma novada ļaudis!

Sakņu dārzu īpašnieku ievērībai

  Tukuma novada Domes vārdā no sirds 
sveicu Latvijas Republikas proklamēšanas 
100. gadadienā! 18. novembris mūsu tau-
tai ir īpašu izjūtu laiks, un, atskatoties uz 
aizvadīto gadu simtu, zinām, ka šajā laikā 
izdzīvota gan uzdrīkstēšanās, gan neticība, 
gan izmisums, gan cerība un pārliecība, bet 
katru reizi pāri visam stāv mīlestība uz savu 
dzimto zemi – Latviju.

Valsts svētkos vēlos pateikties ikvie-
nam Tukuma novada iedzīvotājam, kurš 
ar savu darbu, labajām domām palīdz augt 
un pilnveidoties pilsētai, savam pagastam, 
mūsu novadam un Latvijai. Īpaša pateicība 
novada uzņēmējiem, kas rada darbavietas, 
nodrošina nodokļu ieņēmumus pašvaldī-
bai tās funkciju realizācijai, ir mūsu valsts 
labklājības un ekonomiskās izaugsmes pa-
mats.

Sagaidot mūsu valsts simtgadi, Tukuma 
novadā tiek organizēti dažādi svinīgi pa-
sākumi un veikti nozīmīgi darbi, veidotas 
paliekošas vērtības nākamajām paaudzēm. 
Godinot pirmā Latvijas ārlietu ministra, 
mūsu novadnieka Z. A. Meierovica piemi-
ņu, Tukuma pilsētā ir atklāts diženā valsts-

vīra piemineklis – simbols patriotismam, 
brīvībai un neatkarībai. Jaunās un Lielās 
ielas krustojumā ir labiekārtots arī lau-
kums, kas kā vienots komplekss ir skaista 
un paliekoša dāvana Tukumam, kā arī no-
zīmīgs impulss turpmākai Tukuma vecpil-
sētas attīstībai. Piemiņas vietas atklāšana ir 
nozīmīgs notikums ne tikai Tukuma nova-
dam, tas ir svarīgi arī Latvijas mērogā. Savu 
artavu pieminekļa tapšanā ir devušas mūsu 
valsts nozīmīgas personas, iestādes un or-
ganizācijas.

Es novēlu, lai katrs Tukuma novada ie-
dzīvotājs savā sirdī atrastu vietu lepnumam 
un iedvesmai, lai izjustu sevi kā daļu no vie-
notas Tukuma novada saimes, kas saskaņo-
ti veic kopēju darbu Latvijas izaugsmei.

Vēlu ikvienam no Jums stipru veselību, 
darba sparu, saticību un savstarpēju uzticē-
šanos ģimenēs, prātā gaišas domas, jo tikai 
ar pozitīvām emocijām, radošu, pilnvērtī-
gu darbu mēs spēsim vairot gan savu, gan 
mūsu Latvijas labklājību!

Lai skaisti un svinīgi Valsts svētki!!
Ēriks Lukmans

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 

Aicinām sak-
ņu dārzu nom-
niekus, kuriem 
2018. gada ok-
tobrī ir beidzies 
nomas līgums, 

ierasties Tukuma novada Domē valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā (1. stāvā), lai pārslēgtu sakņu dārza 
nomas līgumu. 

Tukuma novada valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpošanas centrs Talsu 
ielā 4 ir atvērts katru darba dienu: pirm-
dienās 8.00–18.00; otrdienās, trešdienās 
un ceturtdienās 8.00–17.00; piektdienās 
8.00–16.00. 

Ļena Jēkabsone 
Tukuma novada Domes 

Zemes lietu speciāliste



Tukuma Laiks2. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES/ PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

Paveiktais Tukuma novadā

Par godu Latvijas simtgadei 
Tukumā atklāj Z. A. Meierovica pieminekli

jumi pilsētā un padomes darba reglaments. 
Mēneša laikā deputāti vairākkārt ti-

kušies ar Džūkstes pagasta iedzīvotājiem, 
vēja parku “Pienava” un “Dobele” attīstītāju 
un ietekmes uz vidi novērtējuma ziņoju-
ma izstrādātāju jautājumā par plānoto vēja 
elektrostacijas būvniecības projektu Tuku-
ma un Dobeles novados.

Galveno pilsētas infrastruktūras uzla-
bošanas projektu progress:

- būvvaldē akceptēta dokumentācija 
par būvdarbu veikšanu ēkā Vārtu ielā 3, 
Tukumā;

- turpinās Kurzemes ielas 1. un 4. kārtas 
rekonstrukcijas būvdarbi;

- sekmīgi tiek turpināti būvdarbi Staci-
jas ielā;

- noslēgumam tuvojas Stacijas ielas 
ūdenssaimniecības 2. kārtas projekts un 
lietus ūdeņu novadīšanas sistēmas izbūve 
Rīgas ielā, Meierovica laukuma būvdarbi;

- noslēdzies Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes “Pasaciņa” teritorijas lab-
iekārtošanas un piebūves (moduļu tipa) 
iepirkums – saņemti divi piedāvājumi, tur-

pinās izvērtēšana;
- noslēdzies Tukuma pirmsskolas iz-

glītības iestādes “Pasaciņa” pārbūves ie-
pirkums – piedāvājumi ir izvērtēti un pie-
ņemts lēmums. Līgumu pašlaik slēgt nevar, 
jo viens no pretendentiem ir iesniedzis sū-
dzību Iepirkumu uzraudzības birojā;

- tiek gaidīts atkārtots Iepirkumu uz-
raudzības biroja izvērtējams par Tukuma 2. 
vidusskolas pārbūves iepirkuma dokumen-
tāciju.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
30.09.2018.) – 41,2 milj. EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 38,7 milj. EUR, 
plāna izpilde – 28,9 milj. EUR (74,77%), 
izdevumu plāns – 41,2 milj. EUR, izpil-
de – 27,7 milj. EUR (67,09%), IIN: plāns 
– 16,7 milj. EUR, izpilde – 11,9 milj. EUR 
jeb 75%, NĪN: plāns – 2,2 milj. EUR, izpil-
de – 1,9 milj. EUR jeb 82,11%. Speciālais 
budžets: plāns (ieņēmumi) 862 150 EUR, 
izpilde 658 589 EUR (76,39%), izdevumu 
plāns 938 006 EUR, izpilde 530 898 EUR 
(56,60%). Ziedojumi: ieņēmumi – 27 518 
EUR, izdevumi – 30 677 EUR. ES projekti: 

15. novembrī svinīgi tika atklāts Zigf-
rīda Annas Meierovica piemineklis, kas at-
rodas Zigfrīda Annas Meierovica laukumā 
Lielās un Jaunās ielas krustojumā. Godinot 
diženā valstsvīra piemiņu, monumentu 
atklāja Latvijas Republikas prezidents Rai-
monds Vējonis un ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs.

Vēstures lapās Zigfrīda Annas Meiero-
vica (1887—1925) vārds ierakstīts ar to, ka 
viņš bija pirmais Latvijas ārlietu ministrs 
un otrais Latvijas Republikas Ministru pre-
zidents – piedalījies Latvijas valsts izveidē. 
Lielu daļu bērnības Z. A. Meierovics pava-
dījis Pūrē, vēlāk arī mācījies Tukuma pilsē-
tas skolā.

Šis Tukuma novadam un Latvijas simt-
gadei svarīgais projekts – piemiņas vietas 
izveide izcilajam politiķim un diplomātam 

Z. A. Meierovica pieminekļa un laukuma vizualizācija Tukuma vecpilsētā

Pārskata periodā svarīgākais:
2. oktobrī noritēja kārtējā pašvaldību 

(Tukuma, Kandavas, Engures, Jaunpils) 
vadītāju tikšanās. Darba kārtībā SIA “Tu-
kuma slimnīca” projektu un attīstības jau-
tājumi. Nolemts sniegt pašvaldību atbalstu 
(atbilstoši kapitāldaļu skaitam) 20% apmē-
rā no kopējām jaunas ultrasonogrāfijas ie-
kārtas iegādes izmaksām. 

3. oktobrī norisinājās Tukuma Mūzi-
kas skolas akreditācija.

12. oktobrī tika aizvadīts kārtējais Tu-
kuma novada uzņēmējdarbības forums 
un uzņēmēju godināšanas pasākums “Tu-
kuma novada uzņēmējs 2018”, kas tika or-
ganizēts sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameru.

11. un 18. oktobrī bija iespējams vērot 
Tukuma novada Domes vadības video-
konferences, lai sniegtu iespēju nepastarpi-
nātā veidā saņemt atbildes uz jautājumiem.

17. oktobrī tika aizvadīta piektā Tu-
kuma pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde. Galvenie skatītie jautājumi 
– dzīvojamā fonda apsaimniekošanas jautā-

– aizsākās 2016. gadā ar rakstnieces un Tu-
kuma Goda pilsones Māras Zālītes vīziju: 
“Mums ir jāsaprot, ka Zigfrīds Anna Meie-
rovics ir mūsu novada zēns. Mums ir jābūt 
lepniem un priecīgiem par to.” Pieminekļa 
uzstādīšanas iniciatore – Tukuma novada 
Dome – ar šo ierosmi apliecina pašvaldī-
bas un novada iedzīvotāju lepnumu par 
Z. A. Meierovica saistību ar šo pilsētu un 
viņa ieguldījumu Latvijas valsts dibināšanā.

Pieminekļa metu konkursā piedalījās 
11 pretendenti, un par labāko tika izrau-
dzīta tēlnieku Zanes un Matīsa Kalniņu un 
arhitektes Lienes Līces iecere. Tēlnieks un 
metu konkursa žūrijas loceklis Pauls Jaun-
zems par laureātiem stāsta: “Kad uzzināju, 
ka vinnētāji ir jaunie mākslinieki, es nodo-
māju, – laiks rādīs; un laiks rāda to, ka viņi 
spēj. Es domāju, ka šis projekts ir veiksmīgs 

un mūsdienīgs, ar ko leposies ne tikai Tu-
kuma pilsēta, bet arī visa Latvija.”

2018. gada 13. jūnijā notika pieminekļa 
pamatakmens guldīšanas ceremonija, kurā 
piedalījās arī ārlietu ministrs Edgars Rin-
kēvičs, savā uzrunā simboliski apliecinot 
Z. A. Meierovica ideju nozīmīgumu šo-
dienas politikā. Savukārt Tukuma novada 
Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans savas 
runas noslēgumā svinīgi paziņoja, ka lau-
kums, kurā sliesies pirmā Latvijas ārlietu 
ministra piemineklis, nesīs Z. A. Meierovi-
ca vārdu.

Projekta realizācijai un pieminekļa uz-
stādīšanai tika saziedoti 10 050 eiro, kas 
Tukuma novada vēsturē tiks ierakstīta kā 
lielākā brīvprātīgi saziedotā summa.

Projekts īstenots ar Latvijas Republikas 
Ārlietu ministrijas atbalstu.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Oktobris, 2018   Nr. 9 (162) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

plāns 2018. gadam 5,4 milj. EUR, izpilde 
3,5 milj. EUR. Saistības: kopējais kredīt-
portfelis 32,8 milj. EUR, t.sk. galvojumi 5,5 
milj. EUR (16,5%), aizņēmumi 25,6 milj. 
EUR (78,2%), PPP 1,7 milj. EUR (5,3%). 
Saistību apjoms no pašvaldības budžeta ie-
ņēmumiem ir 11,45%. 

Informācija par ēku Melnezera ielā 
1, Tukumā. Tika organizēts iepirkums par 
padziļinātas tehniskās izpētes veikšanu 
ēkai, plaisu monitoringa veikšanu ēku ār-
sienām un iekšsienām. Izvērtējot ēkas teh-
niskās izpētes darbu augstās izmaksas un 
lietderīgumu, tika nolemts veikt ēkas atjau-
nošanas būvprojekta izstrādes iepirkuma 
izsludināšanas procesu.

2. oktobrī Tukumā notika SIA “Eco 
Baltia vide” iesnieguma B kategorijas pie-
sārņojošās darbības atļaujas pārskatīša-
nas sabiedriskās apspriešanas sanāksme 
par nolietoto riepu īslaicīgu uzglabāšanu 
darbības teritorijā, to sasmalcināšanu, lai 
optimizētu riepu pārvadājumus uz pārstrā-
des iekārtām Latvijā. 

Notiek regulāras deinstitucionali-
zācijas darba grupas tikšanās un labāko 
variantu izvērtēšana kvalitatīva plāna rea-
lizēšanai. 

Aizvadītas sarunas ar projekta “Tuk-
ku Magi” virzītājiem – biedrību “Pasaules 
kultūru telpa Tukumā”.  Uzsākta sadarbības 
līguma sagatavošana, plānota prezentācija 
Tukuma Uzņēmēju kluba tikšanās laikā.  

Noslēdzies iepirkums “Durbes pils 
Kalpu mājas nozīmīgo konstrukciju restau-
rācija”. Saņemti divi piedāvājumi. Uzvarē-
tājs SIA “Kaskāde 19”. 

Noslēdzies iepirkums par ēkas Talsu 
ielā 4, Tukumā, galvenās ieejas nojumes 
atjaunošanu. Pieteicies viens pretendents. 
Uzvarētājs SIA “Telms”. 

Noslēdzies iepirkums par krēslu pie-
gādi Tukuma novada Domei. Katrā iepir-
kuma priekšmetu daļā pieteikušies divi 
pretendenti. Pieņemts lēmums iepirkuma 
priekšmeta otrajā daļā.  Uzvarētājs SIA 
“KATE”. 

Turpinās projekta “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība II kārta” būvdarbi 
Tukuma pilsētā. Līdz 26.oktobrim plānots 
pabeigt asfaltēšanas darbus Rīgas ielā.

Sadarbībā ar SIA “Eco Doma” tiek ko-
ordinēta novada iestāžu energoplānoša-
na, patēriņa uzskaite un analīze. 

Notiek Tukuma sadarbības teritori-
jas civilās aizsardzības plāna precizēšana 
un papildināšana. Uzsākta izglītojošo un 
informatīvo materiālu sagatavošana par 
iedzīvotāju rīcību katastrofu, krīžu un ār-
kārtas situāciju gadījumos.

Informācija par projektu realizāciju 
novadā:

Projekta “Degradētās teritorijas sakār-
tošana zonā Lauktehnika – Tukums II” 

ietvaros pabeigti rakšanas darbi Stacijas 
un Dāņu ielā, būvobjektā „Stacijas ielas 
(2. kārta) un Dāņu ielas (3. kārta) pārbūve”.

“Pašvaldības autoceļu pārbūve II kār-
ta” ietvaros uzsākta būvdarbu iepirkuma 
gatavošana pieciem autoceļu pārbūves būv-
projektiem.

Turpinās darbi būvobjektā “Kurzemes 
ielas pārbūve, 1. kārta un 4. kārta”. Līdz 
oktobra beigām tiks pabeigti asfaltēšanas 
darbi Kurzemes ielā.

Iepirkumā “Ceļu un tiltu tehniskā stā-
vokļa apsekošana Tukuma novadā” netika 
saņemts neviens piedāvājums.

Izsludināts iepirkums par Tukuma 
pilsētas tranzīta ielu ikdienas uzturēšanas 
darbiem 2019. gadā.

Irlavā un Lestenē
Oktobrī daļa darbinieku vēl ir atvaļinā-

jumā.
Norit gatavošanās tradicionālajam Lāpu 

gājiena pasākumam Lestenes Brāļu kapos 
10. novembrī.

Izdevniecībai nodota grāmata par Irla-
vas mājām un dzimtām.

Organizēta tikšanās ar arhitektiem, lai 
plānotu Virsdiriģentu plaukstu nospiedu-
mu novietošanu Irlavā pie Jāņa Bētiņa pie-
minekļa.

Irlavā notika uzņēmējiem veltīts pasā-
kums, kurā apkopoja gada garumā redzēto 
pie pagasta uzņēmējiem un pārrunāja turp-
mākos sadarbības pasākumus.

Lestenē notiks abu pagastu pašdarbības 
sezonas atklāšanas pasākums.

Būvvaldē iesniegti dokumenti par Vas-
ku bibliotēkas remontdarbiem, kuri veikti 
iepriekšējos gados.

Abos pagastos veiksmīgi novadītas 
13. Saeimas vēlēšanas.

Irlavas sporta namā notiek sacensības 
galda spēlēs un sākušās 1. līgas florbola sa-
censības.

SIA “Komunālserviss TILDe” organi-
zē grants vešanu uz pagasta ceļiem, notika 
ceļu greiderēšana iespēju robežās.

Abu pagastu centros un kapsētās notiek 
lapu grābšana.

Tiek veikta budžeta izpildes analīze, lai 
iesniegtu budžeta grozījumus un saplānotu 
atlikušos darbus.

Pūrē un Jaunsātos
Pūrē norisinājušās 4 daudzdzīvokļu 

māju kopsapulces par māju siltināšanu.
Pūres konsultatīvajā padomē lemts par 

apkures tarifu paaugstināšanu Pūres cie-
mata centrā.

Veselības inspekcija kontrolēja Jaunsātu 
pagasta feldšeru-vecmāšu punktu.

Pārvaldes vadītāja tikās ar pārvaldes 
uzņēmējiem – z/s “Kliblapsas”, SIA “Kal-
takmens”, SIA “Brīvzemnieki - Melior”, 
SIA “Drauga spārns”, SIA “Wamex” un ci-
tiem.

Pārvaldes vadītāja piedalījās Tukuma 
novada Domes Dzīvokļu komisijas sēdē.

Apmeklēts biznesa forums “Ceļā uz 
veiksmīgu uzņēmējdarbību”, kas norisinā-
jās Jaunmoku pilī. 

Pūres mazpulks svinēja 25 gadu jubile-
ju.

Lauku atbalsta dienests kontrolēja 
2012. gadā realizēto projektu “Tukuma no-
vada pašvaldībai piederošo meža jaunau-
dzes kopšana”.

Turpinās dokumentālais darbs, lai no 
2019. gada pārvaldes komunālais dienests 
pārņemtu Pūres pamatskolas un bijušās 
Dzirciema internātpamatskolas komunālo 
saimniecību.

Abavnieku ciema Tautas namā notika 
SIA “VentEko” izstrādātā “Par ietekmi uz 
vidi novērtējuma sākotnējā sabiedriskā ap-
spriešana”.

Abos pārvaldes kultūras namos kul-
tūras darbinieki kopā ar amatiermākslas 
pulciņiem strādā pie jaunām kultūras prog-
rammām.

Pūres bibliotēka šogad UNESCO nedē-
ļas “Izstāsti mantojumu” ietvaros izveidoja 
prezentāciju par dokumentāro mantojumu 
bibliotēkas krājumā, novadīja lekciju skolē-
niem, organizēja ekskursijas pa Pūri.

Bibliotēka aktīvi rīko pasākumus – ok-
tobrī iedzīvotājiem tika organizēts brau-
cienu uz Sāremā; tematiskais vakars sko-
lēniem, lai stāstītu un lasītu spoku un joku 
stāstus; notika lekcija topošajiem un jauna-
jiem vecākiem.

Sezonu ir uzsākuši SK „Pūre” volejbo-
listi. Komandas aktīvi piedalās sacensībās.

Pūres futbola komandas aizvadījušas 
pirmās spēles.

Slampē un Džūkstē 
Pagastos veiksmīgi aizvadītas 13. Saei-

mas vēlēšanas.
Abos pagastos veikta pašvaldības ceļu 

planēšana ar autogreideru. Parkos un kap-
sētās tiek vāktas lapas. Uzsākta apkures se-
zona.

Džūkstē notika sapulce par vēja elek-
trostacijas parka “Pienava” un “Dobele” 
iespējamo būvniecību, kurā piedalījās Do-
mes vadība, deputāti, iedzīvotāji un citi in-
teresenti.

Bibliotēkās norisinājās Dzejas diena, li-
teratūras un plauktu izstādes, radošās darb-
nīcas un tematiskās nodarbības bērniem.

Abos pagastos darbību atsāk amatier-
mākslas kolektīvi.

Notiek gatavošanās Lāčplēša dienai un 
Latvijas Republikas proklamēšanas simtajai 
gadadienai.

Sēmē un Zentenē
Oktobra svarīgākais pasākums – 13. Sa-

eimas vēlēšanas.
Tiek veikta grants seguma atjaunošana 

pārvaldes ceļam Brizule–Stūrnieki–Ķester-



Tukuma Laiks4. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ/AKTUALITĀTES
turpinājums no 3.lpp.

2018. gada Tukuma novada Goda pilsone – Inta Dišlere 
Novembris ir mēnesis, kad Tukuma 

novada Dome pasniedz apbalvojumus 
novada iedzīvotājiem. Apbalvojums “Tu-
kuma novada Goda pilsonis” ir augstākais 
Domes apbalvojums, kas tiek pasniegts ar 
mērķi iemūžināt personas vārdu Tukuma 
novada vēsturē. Latvijas simtgadē par Goda 
pilsoni kļūst Inta Dišlere. Viņai augstākais 
apbalvojums tiek piešķirts par ilggadīgu un 
nozīmīgu ieguldījumu Tukuma un novada 
kultūrvēstures izpētē.

Inta Dišlere dzimusi 1947. gadā Vents-
pilī. Ar izcilību beigusi Bulduru dārzko-
pības tehnikumu. Vēlāk sāktas studijas 
Latvijas Universitātes Svešvalodu fakultātē 
– vācu valodas un literatūras specialitātē. 
Paralēli studijām augstskolā Inta Dišlere 
uzsāka darbu Sēmes pamatskolā, kur par 
skolotāju nostrādāja 26 gadus. Neilgu laiku 
darbojās arī Jaunpils vidusskolā. Savukārt 
no 1997. gada līdz šim brīdim viņas darbs 
saistās ar Tukuma muzeju. Pirmais amats 
muzejā bija Tukuma muzeja kultūrvēstures 
nodaļas vadītāja, vēlāk – Tukuma muzeja 
pedagogs, savukārt no 2012. gada – Tuku-
ma muzeja Durbes pils muzeja vadītāja.

Lūdzām Intas kundzi nedaudz pastāstīt 
par sevi.

Ar ko ikdienā nodarbojaties, kas ir jūsu 
aizraušanās un iedvesmas avots? 

Ikdienā nodarbojos ar vēstures pētnie-
cību – par dažādām tēmām un dažādiem 
gadsimtiem, kas attiecīgajā brīdī muzejā ir 
vajadzīgs. Cenšos atrast un izstāstīt cilvē-
kiem par to, ko agrāk neviens nav zinājis, 

ciems. SIA “Komunālserviss TILDe” veica 
ceļu greiderēšanu. Nomainītas caurtekas 
uz ceļiem Plieņu skola–Sīpoli un Plieņu 
kapi–Ķelda. Abos pagastos notiek lapu sa-
vākšana.

Noslēgusies šķūnīšu būvniecība Zente-
nē, tiek kārtoti ekspluatācijas dokumenti. 
Notiek pārrunas par deinstitucionalizācijas 
projekta realizācijas iespējām, kas saistītas 
ar nepabeigto daudzdzīvokļu māju Ezera 
ielā 6, Sēmes pagastā.

No 1. oktobra darbu uzsāk 5 amatier-
mākslas kolektīvi. Veiksmīgi aizvadītas 
radošās darbnīcas senioriem Zentenes Kul-
tūras namā.

Atsākusies filmu seansu demonstrēšana 
Zentenes Kultūras namā.

11. oktobrī norisinājās cikla “Apceļo 
un iepazīsti dzimto pagastu” pēdējais pa-
sākums – interesenti apceļoja Plieņus un 
Raudu.

Zentenes Kultūras namā apskatāma 
Sņežanas Tišleres darbu izstāde, bet Sēmes 
pakalpojumu centra zālītē turpinās Tuku-

ma tēlotājmākslas studijas dalībnieku dar-
bu izstāde “Tukuma pagalmi”.

Tumē un Degolē
22. oktobrī notika Degoles pagasta kon-

sultatīvās padomes sēde.
Pārvaldes darbinieki gatavojas pamat-

līdzekļu un materiālo vērtību inventarizā-
cijai.

VAS “Latvijas Valsts ceļi” speciālists 
veica auditu par pašvaldības ceļu fonda 
izlietojumu un ceļu apsaimniekošanu – sa-
ņemts pozitīvs atzinums.

Turpinās pašvaldības autoceļu sakop-
šana. Uz vairākiem Tumes un Degoles paš-
valdību autoceļu posmiem atjaunots grants 
segums.

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē 
un struktūrvienībās veikta ugunsdrošības 
pārbaude, lai noteiktu atbilstību normatī-
vajiem aktiem.

Abos pagastos notiek aktīvs darbs ar 
komunālo maksājumu parādniekiem. Pēc 
sarunām ar parādniekiem tiek slēgtas vie-
nošanās par parādu atmaksu.

No 5. septembra līdz oktobra beigām 

Tumes Kultūras namā apskatāma foto iz-
stāde “Tume skaista gadalaikos” – fotogrā-
fiju autori ir Tumes pagasta iedzīvotāji.

Oktobrī atsākusies sezona pašdarbības 
kolektīviem.

12. oktobrī notika Tukuma novada 
Domes rīkotais pasākums “Tukuma no-
vada uzņēmējs 2018”, kurā tika apbalvoti 
iepriekšējā gada labākie uzņēmēji Tuku-
ma novadā, tostarp 2 nominācijas ieguva 
Tumes un Degoles pagastu uzņēmēji.

No 29. oktobra stājas spēkā izmaiņas 
autobusa maršrutā Tukums–Praviņu sko-
la–Tume–Tukums:

no rīta – Jauntukums–Autoosta–Talsu 
iela–LLT–Degoles veikals–Valeikas–Pravi-
ņu skola –Valeikas–Vienības centrs–Gar-
auši–Krīvi–Tume–Tukums;

pēcpusdienā – Tukums–Tume–Krīvi–
Garauši–Vienības centrs–Valeikas–Pravi-
ņu skola–Degoles veikals–Talsu iela–Jaun-
tukums.

25. oktobrī notika Tumes vidusskolas 
padomes sēde.

par tiem mūsu zemes vēstures procesiem, 
par kuriem vienam otram, tajā skaitā arī 
masu mediju pārstāvjiem, līdz pat šai die-
nai ir maldīgs priekšstats. Mēs arvien vēl 
dzīvojam mītu un stereotipu varā.

Īpaši tuva man ir dzimtu vēstures pēt-
niecība. Kas tik neatklājas šajā procesā! 
Vienam, piemēram, senču saknes meklēja-
mas Zviedrijā, citam – Vācijā, vēl citam – 
Francijā. Mums tikai liekas, ka esam „tīri” 
latvieši. Savas dzimtas sakņu apzināšanās 
ļauj izskaidrot to, kāpēc mēs esam tik da-
žādi. Un zemes vēsture taču sākas no katras 
atsevišķas ģimenes vēstures.

Kādēļ nolēmāt savu dzīvi pavadīt Tu-
kumā un ilgus gadus veltīt darbam skolā? 

 Es piedzimu Ventspilī, pirmos dzīves 
gadus dzīvoju Popē, bet no piecu gadu ve-
cuma – Dundagā. Tur sāku iet skolā, vis-
pirms pilī, tad jaunuzceltajā skolas ēkā. Pa-
beidzu otro klasi, un tad ģimene pārcēlās 
uz mana tēva dzimteni Krustpils pusē – uz 
Variešām. Tur mācījos trešajā klasē, bet pēc 
tam Gostiņos, kas tagad ir Pļaviņu pilsētas 
sastāvdaļa, pabeidzu septiņgadīgo skolu. 
Pēc skolas iestājos Bulduru dārzkopības 
tehnikumā, nu jau ir 52 gadi, kopš to pabei-
dzu. Biju norīkota strādāt uz Pūri, bet Sē-
mes sovhozā mums divām meitenēm solīja 
dzīvokli. Tā nu mani pārvilināja uz turieni. 
Brigadieres darbs lauku saimniecībā nebija 
viegls, un ar dārzkopību tam nebija nekāda 
sakara. Mācījos strādāt ar cilvēkiem.

Kad nodibināju ģimeni un piedzima 
meitiņa Dace, divus gadus nostrādāju Sē-
mes mežniecībā, bet no 1971. gada – Bri-

zules skolā, kura, pārceļoties uz Sēmes bēr-
nudārza telpām, pārtapa par Sēmes pamat-
skolu. Strādājot un audzinot bērnus, ne-
klātienē pabeidzu LU Svešvalodu fakultāti. 
27 gadi ir nostrādāti skolā, pēdējais gads – 
Jaunpilī ar lielajiem bērniem. Aiz muguras 
pavisam 51 darba gads sabiedrības labā un 
trīs gadi veltīti mīļajiem mazbērniem. Bri-
zule man kļuvusi par mājām uz mūžu.

Jūs ļoti daudz esat pētījusi un rakstīju-
si par Tukumu un novada muižām. Kāpēc 
tieši novadpētniecība? Kas šajā procesā 
saista visvairāk?

Citādi nemaz nevar būt – esmu taču 
Tukuma novada iedzīvotāja. Visa mūsu 
zemīte, lai cik tas dīvaini liktos, adminis-
tratīvi bija sadalīta muižās – privātās, valsts 
un amata muižās. Muižu centri ar kungu 
namiem šodien vairumā gadījumu ir mūsu 
lauku centri. Pateicoties to sabiedriskajam 
pielietojumam, vairāk vai mazāk ir sagla-
bātas šo centru kultūrvēsturiskās vērtības. 
Tās ir skolas vai citas kultūras iestādes. Lie-
lākoties kādreiz skaistie muižu centri ir ne-

Foto no personīgā arhīva



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Oktobris, 2018   Nr. 9 (162) AKTUALITĀTES

Tiks pasniegti Tukuma novada Atzinības raksti

atgriezeniski zuduši, un ziņas par tiem at-
rodamas vien vēstures avotos un dokumen-
tos. Katrai tādai vietai ir sava kultūrvēsture, 
kas sniedzas līdz 14. un 15. gadsimtam, 
nekas jau neradās tukšā vietā. Pētot muižu 
vēsturi, ir iespējams parādīt šo vietu attīstī-
bu gadsimtu gaitā, neatraujot to no vispārē-
jiem vēstures procesiem.

Vai arī jūsu ģimene iesaistās pētniecī-
bas procesā un seko līdzi jūsu gaitām?

Pētniecības procesā gan neiesaistās, bet 
vispār zina, ko es daru un kāpēc tik ilgu lai-
ku pavadu pie datora. Iesākumā rājās, ka es 
netaupu veselību, bet nu atmetuši ar roku.

Kas ir interesantākais, ko jūs pētot esat 
atklājusi, uzzinājusi?

Tukumniekiem tā ir vieta, kur atradās 
pati pirmā aptieka ar laboratoriju, pirmā 
muzejiskā kolekcija, un kur dzīvoja no Vā-
cijas ieceļojuša ārsta Groškes ģimene, caur 
kuru Tukums bija saistīts ar plašo pasauli. 
Šodien to pazīstam kā Tukuma muzeja ga-

leriju “Durvis”. Vai zināt kaut ko par astro-
nomu Oto Augustu Rozenbergeru (1800–
1890), kurš dzimis Tukumā un kura vārdā 
pat nosaukts krāteris uz Mēness? Arī viņš 
saistīts ar šo ģimeni. Strādājot un daudz 
domājot, var atrast neskaitāmas pārstei-
dzošas kopsakarības.

Vēl līdz decembrim Durbes pilī ir izstā-
de „Gaišais ceļš”, kurā stāstām par tukum-
nieku Dītrihu Butlaru, kas 1537. gadā gāja 
bojā līdz ar Tukuma mācītāju, jo iestājās 
par progresīvām pārmaiņām Livonijas or-
deņvalstī. Agrāk par to mēs neko nezinā-
jām. 

Par lielākiem vai mazākiem atklāju-
miem gribas pavēstīt sabiedrībai, un mums 
muzejā ir tā iespēja.

Ar ko jūs kā iedzīvotāja un pētniece le-
pojaties Tukumā un novadā?

Ar mūsu cilvēkiem – radošiem un 
darbīgiem, kādi mums bijuši visos laikos, 
turklāt dažādu tautību pārstāvjiem. Arī ar 

ģimenēm, kas nečīkst, bet dara.
Kādas sajūtas jūs pārņem, kad zināt, 

ka šajā valstij tik īpašā gadā esat izvirzī-
ta Tukuma novada Domes augstākajam 
apbalvojumam – Tukuma novada Goda 
pilsonis?

Ļoti liela atbildības sajūta.
Varbūt jums it kāds padoms, domu 

grauds vai vērtīga atziņa, ko varat sniegt 
lasītājiem?

Būt pozitīvi orientētiem, arī tad, ja nā-
kas sastapties ar grūtībām. Visu var izdarīt, 
ja labi grib.

Ko jūs novēlat Latvijai simtgadē?
Būšu precīza, šogad mēs svinam 

100 gadus, kopš tika nodibināta Latvijas 
valsts, kas šajos gados piedzīvojusi dažādus 
valstiskus veidojumus. Latvijai novēlu ne-
zaudēt savus cilvēkus.

Gundega Jēkabsone                    Edgars Juka                          Evita Korna-Opincāne

Šā gada 18. novembra svinīgajā pasā-
kumā par godu Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 100. gadadienai Tukuma pilsētas 
Kultūras namā tiks pasniegti Tukuma no-
vada Domes apbalvojumi – “Tukuma no-
vada Goda pilsonis” un “Tukuma novada 
Domes Atzinības raksts”.

Atzinības raksts tiek pasniegts perso-
nām, kuras ieguldījušas nesavtīgu darbu 
novada labā un vairojušas novadnieku 
pašapziņu un lepnumu par Tukuma nova-
da pagastiem un pilsētu, kā arī sekmējušas 
novada popularizēšanu.

Apbalvojumu “Tukuma novada Do-
mes Atzinības raksts” saņems: 

Gundega Jēkabsone – par ilggadēju 
nesavtīgu darbu mazpulku kustības veici-
nāšanā un personīgo ieguldījumu jaunās 
paaudzes audzināšanā Tukuma novadā.

Gundega kopā ar savu ģimeni saimnie-
ko bioloģiskajā saimniecībā “Geidas”, kas ir 
saņēmusi kultūras zīmi “Latviskais manto-

jums” – to pasniedz Latvijas tūrisma uzņē-
mējiem. Jāmin arī būtiskākais sasniegums 
– vairāk nekā 16 gadus Gundega ir vadījusi 
un organizējusi mazpulku kustību Džūkstē. 
Nodarbības vienmēr tiek veidotas saistošas 
un interesantas – bērni tās gaida ar nevil-
totu prieku un aktīvi iesaistās aktivitātēs. 
Mazpulcēni piedalās gan tirdziņos, gan 
forumos, gan sporta spēlēs, gan izzinošās 
ekskursijās un dažādos projektos.

Evita Korna-Opincāne – par ilggadē-
ju un nesavtīgu darbu izglītības jomā un 
personisko ieguldījumu karjeras izglītības 
attīstībā Tukuma novadā.

Evita ir Tukuma 2. vidusskolas direk-
tora vietniece audzināšanas darbā, latviešu 
valodas un literatūras skolotāja, kā arī Tu-
kuma novada Audzināšanas darba speciā-
listu metodiskās apvienības vadītāja, koor-
dinē arī karjeras izglītību skolā un Tukuma 
novadā. 24 gadi – tieši tik liels pedagoģiskā 
darba stāžs ir Evitai. Skolotāju raksturo 

augsta profesionalitāte, kreativitāte, atsau-
cība, koleģialitāte, prasme risināt konflikt-
situācijas, cieņa un smalkjūtība – tieši šo 
īpašību dēļ skolotāja arī ir iemantojusi ko-
lēģu un skolēnu cieņu.

Edgars Juka – par brīvprātīgu darbu 
kultūrvides nemateriālo un materiālo man-
tojumu saglabāšanā.

Edgars ir elektriķis, kam sirdij tuva 
Džūkste. Interese par Džūksti Edgaram ra-
dusies 2011. gadā. Sākumā uzmanību pie-
saistījuši Otrā pasaules kara laika notikumi 
Džūkstē, bet vēlāk izzināšanas process ir 
aizrāvis un saistoši kļuvuši arī citi vēstures 
notikumi pagastā. Atzinības raksta ieguvējs 
ir veidojis divas foto izstādes un foto albu-
mu par Džūksti, veicis ieguldījumu Jāņa 
un Kārļa Straubergu grāmatas “Džūkste. 
Pagasta un draudzes vēsture” atkārtotā iz-
devuma izdošanā, kā arī palīdzējis veidot 
Arņa Šablovska grāmatu “Džūkste cerību 
Latvija”, papildinot to ar fotogrāfijām.



Tukuma Laiks6. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Tukuma Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem 
izveidota piemiņas vieta

Tumē tika pasniegtas Žaņa Katlapa balvas

Izmaiņas Tukuma novada Domes 
augstāko apbalvojumu piešķiršanā

Tukuma Meža kapos ierīkota Lāčplē-
ša Kara ordeņa Tukuma apriņķa kavalieru 
piemiņas vieta.

Granīta stēlas tapušas Latvijas valsts 
simtgadei veltītā projekta “Atceries Lāčplē-
šus” ietvaros. Godinot Latvijas Brīvības 
cīņās kritušos karavīrus, visā Latvijā tiek 
uzstādītas vienota parauga piemiņas stēlas, 
kuru autors ir mākslinieks Jānis Strupulis. 
Projekta iniciators ir Jaunsardzes un infor-
mācijas centrs. 

Meža kapos ir uzstādītas 4 stēlas ar 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru sarakstu 
Tukuma apriņķa teritorijā. Stēlas izgata-
vošanu un uzstādīšanu uzticēts veikt SIA 
“Akmens apstrādes centrs AKM”. Šobrīd 
notiek teritorijas labiekārtošanas darbi, ku-
rus veic SIA “Rotas”.

Pēc Latvijas Valsts vēstures arhīva da-
tiem  Tukuma novada Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieri ir Ludvigs Bolšteins, Fricis Virsai-
tis, Roberts Žanis Briesma, Jānis Rapa, Au-
gusts Tone, Arnolds Artums-Hartmanis, 
Jānis Valdis Bekmanis, Jānis Jēkabs Briedis, 
Ādolfs Bulle, Jānis Kalniņš, Artūrs Hein-
rihs Kēlers, Arnolds Paulockis, Jēkabs Zel-
tiņš, Fricis Avotiņš, Georgs Johans Bauma-
nis, Kārlis Jēkabsons, Aleksandrs Loevings-

25. oktobra Domes sēdē tika apstipri-
nāti grozījumi Apbalvojumu piešķiršanas 
nolikumā.

Apbalvojums “Tukuma novada Goda 
pilsonis” ir augstākais Domes apbalvojums, 
kas tiek piešķirts ar mērķi iemūžināt fizis-
ku personu vārdu Tukuma novada vēstu-
rē. Turpmāk kopā ar šo apbalvojumu tiks 

Lēvings, Žanis Mitenbergs, Ernests Tone, 
Teodors Krišs Genšens-Apse, Vilis Ģelbe, 
Alfrēds Grandmanis, Andrejs Kanna, Kār-
lis Fihtenbergs, Zigfrīds Anna Meierovics, 
Kristaps Upelnieks, Jānis Ansons, Fricis 
Bārzdiņš, Ernests Drēziņš, Jēkabs Klavieris, 
Jānis Žanis Ķergalvis, Roberts Rūtentāls, 
Fridrihs Cernts, Kārlis Drupalis, Roberts 

pasniegta arī naudas balva 1000,00 EUR 
apmērā pēc nodokļu nomaksas. Augstākais 
apbalvojums gadā netiks piešķirts vairāk kā 
diviem titula pretendentiem.

Savukārt apbalvojums “Tukuma nova-
da Domes Atzinības raksts” tiek pasniegts 
ar mērķi izteikt atzinību un pateicību par 
ieguldīto darbu Tukuma novada labā tām 

Holenders, Alfrēds Jātnieks, Jānis Lagz-
diņš, Kārlis Ozoliņš, Augusts Roziņdārzs-
Rozendārzs,  Jānis Roziņdārzs-Rozendārzs, 
Kārlis Mateuss, Aleksandrs Timermanis, 
Vilhelms Zēlerts, Fricis Auseklis, Paulis 
Blumfelds, Arnolds Embergs, Ansis Jēkab-
sons, Kārlis Štāls-Stāls, Alberts Zandmanis, 
Kārlis Ķēvics.

fiziskām un juridiskām personām, kuru 
devums ir vairojis novadnieku pašapziņu 
un lepnumu par Tukuma novada pagas-
tiem un pilsētu, kā arī vairojis novada po-
pularizēšanu. Arī šis apbalvojums turpmāk 
tiks atalgots ar naudas balvu, kas paredzēta 
500,00 EUR apmērā pēc nodokļu nomak-
sas.

29. oktobrī jau sesto reizi tika pasniegtas aktiera, 
režisora un radioteātra leģendas Žaņa Katlapa balvas. 
Pirmo reizi svinīgā ceremonija notika vietā, no kurienes 
nācis pats Katlaps, – Tumē. Ar šo balvu pasniegšanu tās 
iniciatori atzīmē un izceļ tos sasniegumus, kas uz Lat-
vijas teātra skatuvēm mākslinieciski apliecina nācijas 
pamatvērtības.

Katru gadu Katlapa balvas pasniedz diviem māks-
liniekiem; šogad –ilggadējam Latvijas Nacionālā teātra 
vecmeistaram Uldim Dumpim un Jaunā Rīgas teātra ak-
tierim Andrim Keišam.

Pirms Katlapa balvas ceremonijas Tumes Kultūras 
namā notika arī fotogrāfa Gunāra Janaiša izstādes “Bi-
jums” atklāšana.

Apsveicam balvas ieguvējus! 
2018. gada Žaņa Katlapa balvas laureāti – Uldis Dumpis un Andris Keišs – svinīgajā 
ceremonijā Tumes Kultūras namā



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Oktobris, 2018   Nr. 9 (162) AKTUALITĀTES

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs atgādina

Pasniegtas ikgadējās balvas “Tukuma novada uzņēmējs 2018”

Vēlamies iedzīvotājiem atgādināt, ka 
Tukuma novada Domē darbojas valsts un 
pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs (VPVKAC), kurā ir pieejami valsts 
iestāžu – Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts 
zemes dienesta, Veselības inspekcijas – pa-
kalpojumi, kā arī informācija par Valsts 
darba inspekcijas, Lauku atbalsta dienesta, 
Nodarbinātības valsts aģentūras, Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes, Valsts soci-
ālās apdrošināšanas aģentūras, Uzņēmumu 
reģistra e-pakalpojumiem un palīdzība to 
lietošanā. Tāpat arī iespējams saņemt infor-
māciju par valsts iestāžu tuvāko reģionālo 
struktūrvienību atrašanās vietu, darba lai-
kiem un pieteikšanās kārtību.

Atgādinām arī to, ka ir mainījies Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) darba laiks. VID 
klientu apkalpošanas speciālistes iedzīvotā-
jus pieņem trīs dienas nedēļā: pirmdienās 
9.00 – 12.00 un 12.30 – 18.00, otrdienās un 
ceturtdienās 9.00 – 12.00 un 12.30 – 18.00. 
Trešdienās un piektdienās iedzīvotājus pie-
ņem Tukuma novada VPVKAC klientu 
apkalpošanas speciāliste, kurai iespējams 

iesniegt iesniegumus par: algas nodokļa 
grāmatiņu, iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
atvieglojumu reģistrēšanu vai anulēšanu; 
gada ienākumu deklarāciju, kā arī saņemt 
atbalstu darbam ar EDS un e-pakalpojumu 
lietošanā.

Iedzīvotājiem ir iespējams izmantot 
Tukuma novada VPVKAC telpā izvietoto 
datoru ar interneta pieslēgumu, lai aizpil-
dītu e-pakalpojumus, veiktu maksājumus 
internetā, izdrukātu nepieciešamo infor-
māciju. Lai izmantotu e-pakalpojumus un 

veiktu maksājumus internetā, ir nepiecie-
šams pieslēgties internetbankai, tātad ir ne-
pieciešama internetbankas parole un kodu 
karte, atsevišķos gadījumos ir nepieciešama 
personas apliecība (eID), kurā ir aktivizēts 
e-paraksts.

Aicinām novada iedzīvotājus izmantot 
Tukuma novada Valsts un pašvaldības vie-
noto klientu apkalpošanas centru un visus 
jautājumus sakārtot tepat, uz vietas, Tuku-
mā. 

Tukuma novada VPVKAC

 12. oktobrī Jaunmoku pils telpās pa-
sākuma “Tukuma novada uzņēmējs 2018” 
ietvaros tika apbalvoti iepriekšējā gada 
veiksmīgākie, čaklākie un sabiedriski atbil-
dīgākie uzņēmēji Tukuma novadā.

Apbalvošanas ceremonija ir kļuvusi 
par tradīciju, un pašvaldībai tā ir iespēja 
izteikt pateicību vietējiem uzņēmējiem un 
parādīt, ka uzņēmēju veikums un padarītie 
darbi nav palikuši nepamanīti.

Vakaru ar uzrunu atklāja Tukuma no-
vada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans 
un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras (LTRK) Kurzemes reģiona vadī-
tājs Ralfs Minkevičs. Turpinājumā balvu 
pasniegšanas ceremoniju vadīja Lauris 
Dzelzītis.

Tukuma novada Dome apbalvojumus 
pasniedza 18 dažādās kategorijās, kur la-
bākie tika noskaidroti ar vairāku kritēriju 
starpniecību. Šogad apbalvojumus saņēma: 

• Slampes un Džūkstes pagastu lep-
nums 2018 – Andris Kārkliņš, z/s “Lazdu-
kalni”;

• Sēmes un Zentenes pagastu lepnums 
2018 – SIA “Timberex group”;

• Tumes un Degoles pagastu lepnums 
2018 – Vilnis Jenčs, SIA “VJ Serviss”;

• Irlavas un Lestenes pagasta lepnums 
2018 – M. Austruma IK “AMSA”;

• Pūres un Jaunsātu pagastu lepnums 

2018 – SIA “Brīvzemnieki-Melior”;
• Skaistuma veicinātājs 2018 – SIA “Cle-

an R”, Gita Lāce un Daiga Kurša;
• Atbalsts jauniešiem 2018 – SIA “Dek-

šņi”;
• Atbalsts sportam 2018 – IKU “Edu-

ards”;
• Atbalsts kultūrai 2018 – SIA “Skonto 

Plan Ltd”;
• Tukuma uzņēmēju sadarbības veici-

nāšana – Ralfs Minkevičs, Latvijas Tirdz-
niecības un rūpniecības kamera;

• Gada uzdrīkstēšanās 2018 – SIA “Im-
merman Woodworks”;

• Gada izaugsme 2018 – SIA “Linds-
trom Prodem”;

• Jaunais uzņēmējs 2018 – SIA “Olivija”;
• Kooperācija un kopdarbības veicinā-

šana 2018 – lauksaimniecības kooperatīvā 
sabiedrība “Justs-2”;

• Investīcija Tukuma novadā 2018 – a/s 
“Tukuma piens”;

• Dižlauksaimnieks 2018 – a/s “Dzim-
tene”;

• Iedzīvotāju ienākuma nodokļa diž-
maksātājs 2018 – SIA “Skonto Plan Ltd”;

• Dižuzņēmējs 2018 – a/s “Tukuma 
piens”.

Speciālbalvas pasniedza Tukuma no-
vada Domes sadarbības partneri LTRK un 
banka “Citadele”:

• Bankas Citadele speciālbalvu saņēma 
– SIA “Brīvzemnieki-Melior”;

• LTRK balvas “Iniciatīva un kompeten-
ce” saņēma Tukuma uzņēmēju kluba vadī-
tājs Māris Birzulis un SIA “Partner Broker” 
vadītājs Agris Gulbis.

 Pašvaldība izsaka pateicību atbalstī-
tājiem Abavas ģimenes vīna darītavai, kas  
sniedza iespēju viesiem nobaudīt augstās 
kvalitātes produkciju.



Tukuma Laiks8. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES/DOMES LĒMUMI/PROJEKTI

Robotikas nodarbības Tukuma 2. vidusskolā

Diskusija ar Tukuma novada iedzīvotājiem 
“Vai vēzi var izārstēt?”

 Eiropas Savienības fondu darbības 
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 
8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt 
atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglī-
tojamo individuālo kompetenču attīstībai” 
projektā Nr. 8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglī-
tojamo individuālo kompetenču attīstībai” 
Tukuma 2. vidusskolā notiek robotikas no-
darbības.

Jau iepriekšējā mācību gadā skolēni 
apguva programmēšanas pamatus. Pēcāk 
skola rada iespēju iegādāties 3 “Lego 
Mindstorms EV3” robotu komplektus, lai 
skolēni teorētiskās zināšanas apvienotu ar 
praktiskajiem darbiem. Ņemot vērā kons-
trukcijas pamatus, tika konstruēts robots 
pēc gatavas instrukcijas. Dažiem skolēniem 
tā bija pirmā šāda veida pieredze. Skolēni 
konstruēja vienkāršas mašīnas un rakstīja 
programmas, kuras tās vada.

Šī mācību gada oktobrī pārsteidza patī-
kama ziņa – projektā “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai” skola 
saņēma 10 “Makeblock ultimate2” robotu 
komplektus, kas ir sarežģītāki par “Lego” 
robotiem un ar plašākām iespējām. Pulciņa 
dalībniekiem, kuri sāka darboties iepriek-

šējā gadā, tagad ir iespēja katram sākt kons-
truēt savu robotu un eksperimentēt, mai-
not konstrukciju un rakstot programmas.

Ziemas mēnešos ir aktīvākais robotu 

sacensību laiks, kurās šogad plānots pieda-
līties un gūt pieredzi turpmākai izaugsmei.

Rita Helviga
Tukuma 2.vidusskolas 
informātikas skolotāja

28. novembrī plkst. 17.30 Tukuma 
novada Domes konferenču zālē notiks 
diskusija ar iedzīvotājiem “Vai vēzi var 
izārstēt?”.

Pasākums notiek skolu veselības veici-
nāšanas vēža profilakses projekta “Apaļš kā 
pūpols!” ietvarā un to kopīgi organizē no-
dibinājums “O fonds” un Tukuma novada 
Dome. Projekts notiek jau otro gadu, un to 
finansiāli atbalsta “O fonda” padomes goda 
locekle, Kanādas latviete Anda Sīpoliņa.

Pasākuma gaitā tiks runāts par jaunā-
kajām iespējām vēža diagnostikā un ārs-
tēšanā, kā arī par finansējuma pieejamību 
ārstēšanas procesā. Tiks demonstrēta 6 mi-
nūšu gara videofilma “Soli pa solim” par at-
griešanos dzīvē pēc terapijas, un būs pieeja-
mi Slimību profilakses un kontroles centra 
informatīvie materiāli.

Pasākuma apmeklētājiem būs iespēja 
uzdot nozares profesionāļiem jautājumus 
saistībā ar diskusijas tēmu.

Diskusijā piedalīsies:
• Anita Zolmane – Veselības ministrijas 

Nacionālā veselības dienesta Kurzemes no-
daļas vadītājas vietniece;

• Vilnis Sosārs – Latvijas Onkoloģijas 
centra Paliatīvās aprūpes nodaļas vadītājs, 
“O fonda” padomes loceklis.

Kopš pagājušā gada pavasara “O fonda” 

galvenais darbības mērķis ir  veicināt efek-
tīvas diagnostikas un ārstēšanas pieejamī-
bu onkoloģiskajiem pacientiem. Šajā laika 
posmā, īstenojot četras atbalsta program-
mas, aptuveni 200 vēža pacientiem ir segtas 
diagnostikas un ārstniecības izmaksas un 
aktīva kopdarba rezultātā ir panākta limfo-
mas pacientu PET/CT izmeklējuma iekļau-

šana valsts kompensējamo izmeklējumu 
sarakstā. „O fonda” pirmsākumi meklējami 
1993. gadā, kad nevalstisko organizāciju 
nodibināja “Oranje fonds” no Nīderlandes.

Sīkāku informāciju par projektu un pa-
sākumu iespējams noskaidrot, zvanot pa 
tālruni 25631428 vai apskatot tīmekļa viet-
ni www.ofonds.lv.

“O fonda” padomes loceklis Vilnis Sosārs



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Oktobris, 2018   Nr. 9 (162) PROJEKTI

Tukuma novada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra 
darbinieki aktīvi iesaistās dažādos starptautiskos projektos
No 1. līdz 9. oktobrim centra jaunatnes 

darbiniece Viktorija Selezena devās uz Cel-
jes (Celje) pilsētu Slovēnijā, kur piedalījās 
„Erasmus+: Jaunatne darbībā” stratēģiskās 
partnerības projekta “Social Inclusion in 
Youth centres” apmācībās. Apmācību mēr-
ķis bija iepazīstināt jaunatnes darbiniekus 
ar sociālās iekļaušanas metodēm un uzsākt 
pilotprojektu izstrādi nacionālajiem semi-
nāriem, veidojot sociālās iekļaušanas prog-
rammas ilgtermiņa īstenošanai jauniešu 
centros.

Apmācību dalībniekiem bija iespēja 
apmeklēt un iepazīt 2 jauniešu centrus, 
bērnu un jauniešu dienas centrus, atkarī-
bu rehabilitācijas centru, “LGBTQ+” bied-
rību, kā arī uzzināt faktus par jaunatnes 
darba specifiku Slovēnijā. Par ļoti vērtīgu 
pieredzi apmācību dalībnieki atzina doto 
iespēju iepazīt dažādas pieejas darbam ar 
jauniešiem – sociodrāmu, apspiesto teātri 
un sociālās izstumšanas pieeju. Apmācību 
laikā dalībniekiem bija iespēja darboties ar 
psihologiem, sociālās iekļaušanas eksper-
tiem, jaunatnes darbiniekiem un sociāla-
jiem darbiniekiem.

Tāpat apmācību laikā tika plānotas 
turpmākās projekta aktivitātes – semināri 
par sociālo iekļaušanu savās valstīs, tas ir, 
Latvijā, Igaunijā un Slovēnijā, kā arī disku-
sijas par sociālo iekļaušanu jauniešu cen-
tros un dalībnieku pieredzi šajā jomā.

Projektā iesaistījušies jauniešu centru 
pārstāvji no Slovēnijas, Igaunijas un 9 jau-
niešu centri no Latvijas, tajā skaitā arī Tu-
kuma novada MJIC. Projekts tiks īstenots 
līdz 2019. gada 30. septembrim.

7. līdz 13. oktobrim centra jaunatnes 
darbinieks Sandis Ozoliņš devās uz Lielbri-
tāniju, Hemelhempstedu (Hemel Hempste-
ad), kur piedalījās starptautiskā „Eras-
mus+: Jaunatne darbībā” KA2 stratēģiskās 
partnerības projekta „Cultural Diversity as 
a Learning Tool in a Youth Work” studiju 
vizītē.

Studiju vizītes mērķis bija iepazīt vietē-
jo jauniešu centru un dažādu organizāciju, 
kas ikdienā strādā ar jauniešiem, darbu 
sociālās iekļaušanas un kultūras daudz-
veidības jomā un visiem kopā izvērtēt re-
dzēto un dzirdēto, izvēloties divus labākās 
prakses piemērus, kurus katras valsts or-
ganizāciju pārstāvji varētu mēģināt ieviest 
savā ikdienas darbā. Projektā piedalījās ar 
jaunatnes darbu saistīti dažādu organizāci-
ju pārstāvji no Latvijas, Slovēnijas, Spānijas, 
Itālijas un Lielbritānijas.

Studiju vizītes laikā dalībnieki apmek-
lēja divus jauniešu centrus un vienu bērnu 
un jauniešu centru, brīvprātīgo centru, vie-
tējo radio “Radio Dacorum”, sporta klubu 
“Dojo”, kur treneris strādā ar dažādu tautī-
bu cilvēkiem, vietējās musulmaņu kopienas 
mošeju, kā arī vietējo teātri “M-ask”.

Visspilgtākās un emocionālākās atmi-
ņas ir par vietējā jauniešu centra “Swan” 
apmeklējumu. Centrs iekārtots ļoti pār-
domāti, lai ikviens, kas tur uzturas, justos 
kā mājās – pozitīva, patīkama un mājīga 
atmosfēra, pieejamas gan telpas izklaidēm 
ar dažādām spēlēm, gan telpa jaunajiem 
mūziķiem, virtuve un atpūtas telpa, kā arī 
iekārtota vieta, kur lielā voljerā dzīvoja jau-
niešu centra pūkainais mājdzīvnieks – pē-
lēkbalta žurka.

Interesants bija “XC” centra apmeklē-
jums. Šajā centrā vienkopus darbojas gan 
privātas iestādes, kuras nodarbojas ar eks-
trēmajiem sporta veidiem un klinšu kāp-
šanu, gan arī jauniešu centrs. Šī jauniešu 
centra darbības specifika ikdienā ir piedā-
vāt jauniešiem speciāli izveidotas vairāku 
nedēļu ilgas apmācību programmas, nevis 
vienkāršu brīvā laika pavadīšanu. Program-

mas ir ļoti dažādas, un jauniešiem ir plašas 
izvēles iespējas. Programmas ir pārdomā-
tas, kvalitatīvas un izstrādātas, ņemot vērā 
jauniešu intereses. Apmācību programmās 
var izglītoties veselības jomā, apgūt mūzi-
kas ierakstīšanu un apstrādi, filmu veidoša-
nu, kā arī iegūt zināšanas un apgūt prasmes 
daudzās citās jomās. Jauniešiem centrā pie-
ejams jauns un moderns aprīkojums.

Studiju vizītes dalībnieki viesojās vie-
tējā radio, kur bija iespēja runāt tiešraidē. 
Katrs varēja izstāstīt, ar ko nodarbojas ik-
dienā, ko interesantu redzējis vizītes laikā 
un kas ir bijis tas, ko kā labās prakses pie-
mēru centīsies ieviest savā ikdienas darbā 
ar jauniešiem savā valstī.

Dalībnieki apmeklēja arī vietējo sporta 
klubu “Dojo”, kur ar jauniešiem un pārējo 
vietējo sabiedrību strādā ļoti aizrautīgs un 
harismātisks treneris. Visiem bija iespēja 
uzklausīt trenera pieredzes stāstus par ik-
dienas veiksmēm, problēmām un izaicinā-
jumiem, kā arī gūt nelielu ieskatu taiči vin-
grošanas nodarbībās.

Studiju vizīte ikvienam dalībniekam 
deva iespēju uzzināt jaunatnes darba spe-
cifiku Lielbritānijā, kā arī iepazīt dažādās 
pieejas darbam ar jauniešiem, kuri pārstāv 
ļoti daudzveidīgas kultūras. Tāpat tika dis-
kutēts par redzēto organizācijās, analizēti 
labās prakses piemēri un pārrunāts, kā šo 
pozitīvo pieredzi ieviest savā ikdienas dar-
bā jauniešu centros katram savā valstī, ak-
centējot jautājumus par sociālo iekļaušanu 
un kultūras daudzveidību.

Viktorija Selezena un Sandis Ozoliņš 
Tukuma MJIC jaunatnes darbinieki

Tukuma MJIC jaunatnes darbiniece Viktorija Selezena kopā ar projekta dalībniekiem no Latvijas, 
viesojoties biedrībā “LGBTQ+” Ļubļanas Geto rajonā

Tukuma MJIC jaunatnes darbinieks 
Sandis Ozoliņš kopā ar projekta dalībniekiem 
Hemelhempstedā



Tukuma Laiks10. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJAI

Tukuma delegācija viesojas Krasnogorskā
Šogad aprit divdesmit pirmais gads, 

kopš Tukuma novada Dome ir noslēgu-
si sadarbības līgumu ar Krasnogorskas 
pilsētu Krievijā. Katru gadu Krasnogor-
skas delegācija piedalās Tukuma pilsētas 
svētkos, kā arī tiekas ar dažādu nozaru 
speciālistiem, pārrunājot aktualitātes. 
2018. gada vasarā Krasnogorskas delegā-
cija vizītes laikā apmeklēja arī Tukuma 
novada sociālo dienestu, lai pārrunātu 
aktuālos jautājumus sociālajā jomā, no-
skaidrotu pašvaldības lomu jauniešu ak-
tivitātēs un brīvā laika pavadīšanā.

No 21. līdz 23. septembrim uz Krasno-
gorsku devās Tukuma novada delegācija. 
Vizītē piedalījās vēl astoņas citas delegācijas 
– Lietuvas, Krievijas, Baltkrievijas, Eipato-

rijas, Turcijas, Vācijas, Francijas, Bulgāri-
jas.

Vizītes laikā kā viens no pieturpunk-
tiem bija jauniešu centrs – struktūra ar no-
darbību telpām, dejošanas zāli un audioie-
rakstu studiju. Blakus jauniešu centram 
atrodams stabs ar sadraudzības pilsētu 
nosaukumiem – gluži kā Tukumā.

Pēc jauniešu centra apmeklējuma de-
legācijas devās uz Krasnogorskas kultūras 
namu “Piemaskava” (Подмосковье), kur 
notika muzikālā festivāla “Muzikālā Kra-
snogorska” (Красногорск музыкальный) 
atklāšanas ceremonija. Pasākumā tika ap-
balvoti talantīgākie bērni un jaunieši, kā 
arī skolotājas, kas ieguldījušas lielu darbu 
bērnu izaugsmē.

Nākamajā dienā norisinājās bērnu 
tehnoloģiju parka (centra) “Kvantorijs” 
(Кванториум) atklāšana. Tas ir moderns, 
mūsdienīgs centrs bērniem un jauniešiem, 
kur iespējams apgūt jaunas zināšanas par 
tehniskām lietām. Kā stāstīja centra dar-
biniece, tad, neskatoties uz to, ka mūsdie-
nās bērni un jaunieši spēlē datorspēles un 
daudz laika pavada mobilajās ierīcēs, inte-
rese par tehnoloģiju parku ir liela. Bērni un 
jaunieši ar prieku nāk uz tehnoloģiju par-
ku, jo centrā ir iespējams izgatavot dažā-
dus modeļus un vienlaikus uzzināt aktuā-
lāko informāciju par kādu konkrēto jomu. 
Arī telpas ir modernas, ērtas un košas, kas 
apmeklējumu padara vēl patīkamāku.

Viesojoties Krasnogorskā, delegāci-
jai bija iespēja piedalīties arī Gubailovska 
parka (Губайловский парк) atklāšanā. 

Vairākus gadus parka teritorija bija nesa-
kopta, pastaigām nepiemērota, taču tagad, 
pēc parka atjaunošanas, tā ir vieta, kur ie-

spējams pavadīt laiku kopā ar ģimeni un 
saviem četrkājainajiem mīluļiem – ir iekār-
tota arī teritorija dzīvnieku dresēšanai.

Sarunā ar sociālās jomas pārstāvjiem 
ticis noskaidrots, ka Krasnogorskas pašval-
dībā aktīvi darbojas dažādas sabiedriskās 
organizācijas, piemērām, dienas centrs per-
sonām ar invaliditāti. Savukārt Baltkrievijas 
pārstāvji dalījās ar pieredzi par veco ļaužu 

aprūpi ārpus ilgstošas aprūpes institūcijām.
Nedēļu pēc delegācijas vizītes uz Kra-

snogorsku devās arī Tukuma vokālā apvie-
nība “Savējie”, kura piedalījās XVIII Kra-
snogorskas sadraudzības pilsētu festivālā 
“Jaunā pasaule 2018” un ieguva godalgoto 

1. vietu!
Jeļena Hodakovska-Migunova

Tukuma novada pašvaldības aģentūras
„Tukuma novada sociālais dienests”

Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Oktobris, 2018   Nr. 9 (162) INFORMĀCIJAI/AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums 12.lpp.

Tukuma Raiņa ģimnāzijā atbalsta jauniešu iniciatīvas

2018. gada Inceptum projektu aizstāvēšana. No kreisās puses: skolotāja 
Inita Rudenko, biedrības koordinatore Kristīne Fišere-Blumberga, Tukuma 
novada Domes sabiedrisko attiecību speciāliste Gundega Rugāja, ģimnāzis-
tes Marta Krūmiņa, Aleksa Matvejeva, Līga Lielmane, Madara Rače, An-
dželika Haselbauma – Aselbauma un mecenāts Ģirts Rūda

Tukuma Raiņa ģimnāzijas parlamentārieši jaunajos skolas piederību vei-
dojošajos džemperos

Tukuma Raiņa ģimnāzijas jauniešiem 
jau otro gadu tika dota iespēja piedalīties 
mecenāta Ģirta Rūdas konkursā “Incep-
tum”, kura mērķis ir veicināt inovatīvu ideju 
ģenerēšanu un jauniešu radošumu, motivēt 
un finansiāli atbalstīt jauniešu ideju reali-
zāciju, uzņemoties līdzatbildību apkārtējās 
vides un sabiedrības veidošanā. 2018. gadā 
tika prezentēti četri ideju projekti, kuri arī 
saņēma vērtēšanas komisijas atzinību un 
tika realizēti līdz 2018./2019. mācību ga-
dam.

Godalgoto 1. vietu un finansiālu atbal-
stu saņēma Madara Rače un Andželika Ha-
selbauma-Aselbauma par projektu “Būsim 
“zaļi” zem zaļajiem skolas ozoliem”, kura 
ietvaros meitenes, atbalstot ekoloģisku dzī-
vesveidu, piedāvā skolasbiedriem un peda-
gogiem iespēju šķirot atkritumus, izvietojot 
ģimnāzijas gaiteņos īpašus konteinerus ar 
norādēm.

Līga Lielmane ar projektu “Vienoti ar 
skolu” ieguva 2. vietu un finansiālu atbal-
stu. Līgas ideja bija par piederības izjūtas 
veidošanu starp skolu un skolēniem, piedā-
vājot džempera modeli ar izšūtu ģimnāzijas 
logo. Pirmie džemperi jau ir izgatavoti un 
prezentācijas nolūkos izdalīti skolēnu par-
lamenta pārstāvjiem. Katram ģimnāzijas 

jaunietim tiek dota iespēja džemperi pa-
sūtīt pēc sava izmēra un krāsas (bordo vai 
zaļš) un iegādāties par attiecīgu samaksu.

3. vietu un finansiālu atbalstu ieguva 
Aleksa Matvejeva un Marta Krūmiņa par 
projektu “Rožu dobes izveide Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas apstādījumos”. Meitenes ar 
skolasbiedru palīdzību un pieredzējušas 
dārznieces uzraudzību izveidojušas rožu 
dobi Latvijas karoga formā un 10 kvadrāt-
metru platībā. 50 rožu stādi iegādāti pie 
tukumniekiem labi zināmās rožu audzētā-
jas Dailas Trubiņas. Paldies par skaistajām 
rozēm! Plānots rožu dobi pieteikt kā apska-
tes objektu Tukuma viesiem “Rožu takas” 
ietvaros.

Savukārt 4. vieta un veicināšanas balva 
tika piešķirta projektam “Mūzikas diena”, 
kuru pieteica Natālija Pletčere. Natālijas 
ideja bija par skaļruņa iegādi, lai starpbrī-
žos varētu atskaņot dažādu stilu mūziku. 
Skaļrunis ir iegādāts, bet projekta koncep-
cija tiek nedaudz koriģēta un ir vēl izstrādes 
stadijā, lai to pilnveidotu.

Projekta “Inceptum” realizēto projektu 
atskaites un izvērtēšanas pasākumā, kas sa-
krita ar pirmo skolas dienu – 3. septembri 
–, skolēniem tika noorganizēts muzikālā 
televīzijas šova “X Faktors” uzvarētāja Ar-
tura Gruzdiņa koncerts. Ideju par koncertu 

pirmajā skolas dienā, lai pamainītu ierastā 
svinīgā pasākuma scenāriju, izteica skolēnu 
parlaments.

Konkursa “Inceptum” iniciators un me-
cenāts Ģirts Rūda ir ģimnāzijas absolvents 
un daudzus gadus atbalstījis skolu un pe-
dagogus. Sarunās ar skolēniem, stāstot savu 
stāstu par izaugsmi, veiksmēm un neveiks-
mēm, Ģirts ir motivējis jauniešus izvirzīt 
un sasniegt mērķus. Viņš ir līderis, kurš 
veiksmīgi un mērķtiecīgi veidojis karjeru, 
bet viņš ir arī draugs, ar kuru kopā var no 
sirds izsmieties, izrunāties un sajust plecu 
– atbalstošu un stipru. Ģirts prot atrast to 
vienojošo vilni ar jauniešiem, kurā viņš 
pats ir ģimnāzists.

Pateicamies absolventam Ģirtam Rū-
dam un līdzfinansētājiem – Tukuma nova-
da Domei un absolventam Kārlim Priedī-
tim –, projekts ir veiksmīgi realizēts plāno-
tajā apjomā.

Pateicamies arī par sadarbību Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas administrācijai, pedago-
giem un tehniskajiem darbiniekiem, jau-
niešiem, kuri iesniedza un realizēja projek-
tus, viņu vecākiem un atbalstītājiem.

Kristīne Fišere-Blumberga
Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta 

biedrības vārdā

Kurzemes biznesa forumā Tukumā meklē risinājumus 
darbaspēka trūkumam

12. oktobrī Latvijas lielākā uzņēmēju 
biedrība – Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kamera (LTRK) – sadarbībā ar Tu-
kuma novada Domi rīkoja biznesa forumu 
“Ceļā uz veiksmīgu uzņēmējdarbību”.

Biznesa forumā ar prezentāciju par 
makroekonomisko situāciju valstī un pa-
saulē uzstājās bankas “Citadele” pārstā-
vis Mārtiņš Āboliņš; ar Tukuma novada 
pašvaldības paveikto iepazīstināja Domes 

priekšsēdētāja vietnieks Aivars Volfs; ar 
projektu “Tukku Maggi” uzstājās Jānis Jā-
kobsons un Dace Penke, savukārt par dar-
baspēka trūkumu Latvijā un iespējamiem 
risinājumiem runāja Ārvalstu investoru 



Tukuma Laiks12. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

turpinājums no 11.lpp.

AICINĀM APMEKLĒT

padomes (FICIL) pārstāve Irina Kostina. 
Paneļdiskusijā par aktuālajām problēmām 
Latvijā uzstājās LTRK prezidents Aigars 
Rostovskis, Ekonomikas ministrijas Analī-
tikas dienesta vadītāja Dace Zīle un LTRK 
Padomes loceklis, kā arī LTRK Kurzemes 
padomes vadītājs Andis Araks. 

Klātesošie paneļdiskusijas dalībnieki 
pauda viedokli, ka ātrākais un vienkāršā-
kais risinājums darbaspēka nepietiekamī-
bai un kvalitātei ir ārvalstnieku piesais-
tīšana. Lai arī Dace Zīle sacīja, ka pašreiz 
Latvija ir pret zemo algu saņēmēju ievešanu 
no trešajām jeb ne Eiropas Savienības val-
stīm, uzņēmēji norādīja, ka realitātē cilvēki 
jau iebrauc, uzturēšanās atļauju saņemot, 
piemēram, Polijā un tad ar aģentūru starp-
niecību nonākot pie mums. LTRK valdes 
priekšsēdētājs Jānis Endziņš, kurš arī mo-
derēja biznesa forumu, aicināja politiķus 
un ministriju pārstāvjus domāt par izveido-
jušos situāciju, izskatot iespēju veidot kvotu 
sistēmu, lai ieceļotājus pārbaudītu Latvijas 
institūcijas, tādējādi novēršot dažādus ris-
kus, kas var rasties valsts drošībai.

Tāpat klātesošie tika iepazīstināti ar 
kustību “Latvija strādā”, kas ir iniciatīva re-
migrējošiem latviešiem, aicinot viņus atrast 
darbu un tad atgriezties Latvijā. FICIL pār-
stāve Irina Kostina sacīja, ka arī ārvalstu in-
vestori šo saredz kā vienu no risinājumiem 
darbaspēka trūkuma mazināšanai, taču 
process ir ļoti lēns.

Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Aivars Volfs vairākkārt norādīja, 
ka pašvaldībā ļoti aktīvi attīstās uzņēmēj-
darbība un viena no lielākajām problēmām 
ir jaunu mājokļu nepietiekamība, kas tieši 
ietekmē darbaspēka trūkumu. Kā vēl vie-
nu problēma tika minēta lielie birokrātis-
kie šķēršļi, lai atbalstītu dažādu kompāniju 
infrastruktūru izveidi, tāpat arī potenciālo 
iedzīvotāju piesaistīšanu novadam. Tāpat 
priekšsēdētāja vietnieks skaidroja, ka iedzī-
votāji bieži vien neizprot investīciju nepie-

ciešamību novada attīstībai, neredzot tie-
šus un ātrus ieguvumus, taču pašvaldībām 
uzņēmēji ir nepieciešami, jo tie nodrošina 
darbavietas. Eksperti paneļdiskusijā arī 
vienojās, ka pašvaldībām būtu nepiecieša-
mi īpaši instrumenti, kas stimulētu jaunu 
kompāniju piesaistīšanu, gūstot labumus 
infrastruktūras un pakalpojumu nodroši-
nāšanai.

Eksperti vairākkārt uzsvēra, ka ir būtis-
ki sakārtot izglītības sistēmu, jo pašreizējais 
modelis ir pārāk dārgs tik mazai valstij, 
nenodrošinot pietiekamu kvalitāti, un ir 
jāstrādā visos līmeņos – no bērnudārziem 
un skolām līdz pat augstskolām un mūžiz-
glītības ieguves iestādēm. Svarīgi arī mē-
rīt sasniegtos rezultātus, lai nebūtu tā, ka 
bezdarbnieki apmeklē dažādus piedāvātos 
kursus, lai apgūtu hobijus par valsts naudu, 
bet neradītu pienesumu ekonomikai, jo pēc 
tam nestrādā konkrētajā profesijā.

Ārvalstu investori un arī uzņēmēji pau-
da viedokli, ka valsts izveidotā pabalstu 
sistēma nestimulē darbiniekus strādāt, jo, 
piemēram, slimības lapu sistēma ir visne-
konkurētspējīgākā Baltijas valstīs, tādējādi 
nodarot zaudējumus gan uzņēmumiem, 
gan valstij, traucējot veiksmīgu attīstību.

Pēcpusdienā ar prezentācijām kopā ar 
Latvijas Attīstības finanšu institūciju “Al-
tum” par energoefektivitātes aktualitātēm 
uzstājās vairāki eksperti, tostarp Biznesa 
Efektivitātes asociācijas eksperte un “Rimi 
Baltic Group” loģistikas kvalitātes un ser-
visa vadītāja Inga Ozola, Resursu kontroles 
grupas valdes loceklis un LTRK Enerģēti-
kas komitejas vadītājs Kaspars Osis, kā arī 
“Altum” uzņēmumu energoefektivitātes 
eksperts Arnis Dzalbs. Otrajā paneļdis-
kusijā tika spriests par galvenajiem virzie-
niem un energoefektivitātes paaugstinā-
šanas iespējām, kur diskusijai pievienojās 
arī “GoWood” pārstāvis Oskars Akmens, 
“Wellman Logistics” pārstāvis Dans Bērtu-
lis, Šlokenbekas pārstāve Liene Rieksta un 
Engures pagasta pārvaldes vadītāja Baiba 
Pļaviņa.

Noslēgumā ar prezentāciju un iedves-
mas stāstu par “Fintech” banku pakalpo-
jumiem, to tagadni un nākotni uzstājās 
bankas “Citadele” Digitālo kanālu biznesa 
attīstības vadītāja Astra Cīrule.

Rūta Grikmane
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kameras
Sabiedrisko attiecību konsultante

Tukumā
22. novembrī
18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma 2.vidussko-
las kolektīvu koncerts

25. novembrī
15.00 
Tukuma pilsētas 
Kultūras nama 
Mazā zāle 
“Azote”

Tukuma pilsētas Jau-
natnes teātra “Brīvā 
versija” izrāde “Pasa-
ki to vēlreiz”. Režisors 
Ilgonis Škāns. Biļetes 
cena – 3,00 EUR

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
30. novembrī 
16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma Nevals-
tisko Organizāciju 
Apvienības pasā-
kums 

2. decembrī 
16.00
Brīvības laukumā 

Pirmā advente. 
Eglītes iedegšana. 
Pasākums bez 
maksas

12. decembrī 
18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Mūzikas skolas au-
dzēkņu Ziemassvētku 
koncerts. Pasākums 
bez maksas

15. decembrī
19.00

22.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Deju studijas DEMO 
koncerts “Vēstule 
Ziemassvētkos”
Disko balle
Ieeja koncertā un 
ballē – 5,00 EUR



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Oktobris, 2018   Nr. 9 (162) AICINĀM APMEKLĒT

19. decembrī 
19.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Guntars Račs un “Saldās 
sejas” koncertā “Reiz Zie-
massvētkos...”. Biļešu cenas – 
15,00 EUR; 20,00 EUR; 25,00 
EUR

Slampē
25. novembrī
17.00
Slampes 
kultūras 
pilī 

Liepājas teātra viesizrāde – 
Dereks Benfīlds “Paldies Tev, 
draudziņ!”. Režisors – Dž. 
Dž. Džilindžers. Lomās – 
Egons Dombrovskis, Signe 
Dancīte, Gatis Maliks, Anete 
Berķe, Viktors Ellers, Ilze 
Jura. Biļešu cenas – 12,00 
EUR; 15,00 EUR.
Biļetes var iegādāties “Biļešu 
Paradīze” kasēs, kā arī Slam-
pes kultūras pils biļešu kasē. 
Informācija: 20005704

3. decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Slampes 
kultūras pilī 

Baltkrievu biedrības 
gleznu izstādes atklāšana

8. decembrī 
Laiks tiks precizēts
Slampes kultūras pilī

Republikas 
jaunrades deju 
konkurss

Džūkstē
1.decembrī
19.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā 

Saviesīgs vakars “Ar deju pa 
dzīvi” – vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Pūces” 10 
gadu jubilejas svinības

7. decembrī
19.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Slampes un Džūkstes pa-
gastu uzņēmēju, zemnieku 
gadskārtējais atpūtas vakars 
– “Kopā būt, lai sirdis prieku 
jūt”. Vakara gaitā: atskatoties 
uz darba sezonu, izklai-
dēs grupa “Latgales dāmu 
pops”, lustīgus dančus spēlēs 
“Prancāns un co”. Vakara 
vadītājs – Andris Podvinskis

14.decembrī
10.00
Džūkstes 
Kultūras 
namā

Eglīte bērniem kopā ar 
“Teātris un es” izrādi “Kurš 
ir Ziemassvētku vecītis”. 
Pasākumā būs arī rotaļas un 
gardumu cienasts

Tumē
23. novembrī 
Tumes 
Kultūras 
namā

Kino vakars Tumē. Animā-
cijas filma bērniem un filma 
“Tēvs Nakts”. Par seansu lai-
kiem un biļešu cenām sekot 
līdzi informācijai. 

21. decembrī 
20.00
Tumes 
Kultūras 
namā 

Ziemassvētku koncerts kopā 
ar Tumes kultūras nama 
kolektīviem. Pēc svinīgā 
pasākuma paredzēta balle, 
kur par lustīgu noskaņojumu 
parūpēsies grupa “Lauku 
muzikanti”. Biļetes cena 
iepriekšpārdošanā 8,00 EUR. 
Galdiņu rezervāciju iespē-
jams veikt Tumes Kultūras 
nama kasē. 

Zentenē 
1. decembrī
13.00 
Zentenes 
Kultūras 
namā 

Senioru godināšanas pasā-
kums. Sēmes un Zentenes 
pagastos deklarētajiem 
senioriem, kuri 2018. gadā 
atzīmē 60, 65, 70, 75, 80... 
gadu jubilejas. Pasākumam 
pieteikties līdz 20. novem-
brim, zvanot kultūras nama 
vadītājai, tālr.: 27842650

15. decembrī
11.00
Zentenes 
Kultūras 
namā

Svētku eglīte Sēmes un 
Zentenes pagastu bērniem. 
Saldumu paciņas Sēmes un 
Zentenes pagastos deklarēta-
jiem un līdz 29. novembrim 
pieteiktajiem bērniem (līdz 5 
gadu vecumam – ieskaitot). 
Paciņas iespējams pieteikt 
Sēmes un Zentenes pakalpo-
jumu centros, kā arī zvanot 
kultūras nama vadītājai, tālr.: 
27842650 

Sēmē
2. decembrī
16.00
Pie Sēmes pa-
kalpojummu 
centra

Egles iedegšanas pasā-
kums

Pūrē 
25. novembrī
Pūres 
pagasts 

Svecīšu vakars Pūres pagas-
ta kapsētās. Tiks iedegtas 
svecītes un pieminēti mūžībā 
aizgājušie

1.decembrī
Laiks tiks pre-
cizēts
Pūres Kultūras 
namā 

Sieviešu kora “Abava” 
un amatierteātra “Lai 
iet!” 25 gadu jubilejas 
pasākums

9. decembrī
Laiks tiks pre-
cizēts
Pūres Kultūras 
namā

Labdarības koncerts 
“Vēl vienu zilu cerī-
bu...”

15. decembrī 
13.00 
Pūres Kultū-
ras namā 

Bērnu amatiermākslas 
kolektīvu koncerts “Gai-
dot Ziemassvēkus”

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai 
www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv un www.
tpkn.lv
Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasākumi 
var tikt dokumentēti, un iegūtie foto un video 
materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes 
vajadzībām. 

Sporta pasākumi
19. novembrī 
10.00
Irlavas 
sporta 
namā

Novuss – starpnovadu sacen-
sības 
Tukuma novads – Jaunpils 
novads 

22. novembrī 
10.00
Irlavas sporta 
namā

Florbols – sacensības 
speciālajām skolām

23. novembrī
19.30 
Irlavas spor-
ta namā

Volejbols – Engures nova-
da atklātais čempionāts
Irlava – Sloka

24. novembrī 
10.00
Irlavas spor-
ta namā

Galda teniss – Irlavas 
atklātais čempionāts (1. 
kārta)

18.00
Irlavas spor-
ta namā

Florbols – Latvijas čem-
pionāts 1. līga vīriešiem
Irlava/Avant – Saulkalne

25. novembrī 
10.00 
Irlavas sporta 
namā

Novuss (dubultspēles) – 
Irlavas atklātais čempio-
nāts (1. kārta)

Sacensību datumi un sākuma laiki var mainīties! 
To lemj un saskaņo katra sporta veida atbildīgās 
personas un federācijas, reizēm pēdējā brīdī. 
Sekojiet līdzi informācijai www.novadukauss.lv, 
www.coksilva.lv, www.skirlava.lv, https://sites.
google.com/site/tukumafutbols/.



Tukuma Laiks14. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

No 3. novembra līdz 13. decembrim 
Mākslas galerijā “Durvis” izstāde “Latvie-
tis svin”, kur eksponēti Daces Pugas, Sani-
tas Mickus, Ivandas Spulles-Meieres, Vel-
gas Vītolas mākslas darbi. Ieeja bez maksas. 
Informācija: 63124312, 28391437, galerija-
durvis@tukumamuzejs.lv.

No 9. līdz 25. novembrim Tukuma 
Mākslas muzejā skatāma ekspresizstāde 
par Latvijas Republikas pirmo ārlietu mi-
nistru “Zigfrīds Anna Meierovics (1887-
1925)”. 15. un 18. novembrī Gaismas ceļš 
no Zigfrīdam Annam Meierovicam veltītā 
pieminekļa vietas līdz Harmonijas ielai 14 – 
namam, kur skolas laikā (1900–1904) viņš 
dzīvoja. 15. novembrī muzejs atvērts no 
plkst. 11.00 līdz 20.00, 18. Novembrī – no 
plkst. 11.00 līdz 18.00, ieeja - bezmaksas. 

No 9. līdz 25. novembrim vides ob-
jektā  “Vārti no pagātnes uz nākotni” pie 
Tukuma pilsētas vēstures muzeja “Pils tor-
nis” aplūkojami Tukuma novada skolu 
skolēnu zīmējumi Latvijas 100gadei, kā 
arī fotogrāfijas no Tukuma muzeja krāju-
ma par Latvijas valsts svētkiem Tukumā. 
Informācija: 63124348, 25622131, pilstor-
nis@tukumamuzejs.lv.

No 1. decembra līdz 3. februārim Tu-
kuma Mākslas muzejā Ilzes Pauliņas un 
Alberta Pauliņa jubileju izstāde “Mēs 
abi”. Informācija: 27843190, makslasmu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 23. novembrim Tukuma Audēju 
darbnīcā skatāma Latvijas 100gadei veltī-
ta TLMA “Durbe” izstāde “Manas tautas 
tērps”. Izstādē eksponēti Tukuma muzeja 
krājuma Tukuma novada un pārnovada 
tautastērpi, kurus  dažādos laika posmos 
darinājušas studijas dalībnieces, kā arī tau-

tastērpu sastāvdaļas no audēju privātkolek-
cijām. Informācija: 25622267,  audejudarb-
nica@tukumamuzejs.lv. 

Līdz 25. novembrim Tukuma Māks-
las muzejā izstāde “Plenērā”, kur apkopoti 
dažādu autoru mākslas darbi no skicēm, 
līdz pabeigtiem gleznojumiem, piedāvājot 
apmeklētājiem ieskatīties plenēra aizsā-
kumos, radošās darbības daudzveidībā un 
plašajās iespējās. Eksponēti Johana Valtera, 
Kārļa Miesnieka, Eduarda Kalniņa, Fran-
ciska Varslavāna, Miervalža Ķemera, Dzid-
ras Baumas un citu autoru darbi. Līdzās 
Tukuma Muzeja krājuma darbiem skatā-
mas arī Mūkusalas Mākslas salona gleznas. 
Informācija: 27843190, makslasmuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Līdz 2. decembrim Durbes pilī izstāde 
“Gaišais ceļš”. Izstāde veltīta Reformācijas 
kustības 500. gadadienai. Tas ir stāsts par 
Tukuma pils komturu un Šlokenbekas īpaš-
nieku Dītrihu Butlaru, viņa laikabiedriem 
un reformācijas laika notikumiem. Infor-
mācija: 63122633, 26305946, durbespils@
tukumamuzejs.lv. 

No 15. decembra līdz 24. janvārim 
Mākslas galerijā “Durvis” Daces Runčas 
gleznu un Ineses Līnes porcelāna izstāde. 
Ieeja bezmaksas. Informācija: 63124312, 
28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.
lv.

No 16. decembra Durbes pilī skatāma 
izstāde “Par Dzimteni un Latviju”, kas 
stāsta par Kurzemes un Rīgas atbrīvošanas 
cīņām 1919. gada 22. maijā un Baltijas lan-
desvēra ieguldījumu Latvijas atbrīvošanas 
cīņās. Informācija: 63122633, 26305946, 
durbespils@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 20. augustam 

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde “Brīnum-
lādītes”. Tā veltīta Džūkstes ievērojamāka-
jiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus 
nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā, no-
vadpētniecībā – Anss Lerhis-Puškaitis, Ju-
dīte Timmai, Juris Ciekurzis, Kārlis Strau-
bergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, 
Ludis Bērziņš.  Informācija: 26513314, pa-
sakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 30. jūnijam Tukuma 
pilsētas vēstures muzejā Pils tornis izstāde 
“Tukumnieki un draugi”. Izstāde par Tu-
kumu un tukumniekiem – kas mēs esam un 
ar ko varam lepoties, par diženiem novad-
niekiem, par sadraudzības pilsētām citās 
valstīs. Informācija: 63124348, 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 20. augustam Džūkstes 
Pasaku muzejā izstāde “No Lūkošanās līdz 
Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarī-
gākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb 
vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss 
Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapu-
šās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 
19. gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz 
zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradī-
cijām un valodas īpatnībām. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Līdz 2019. gada 28. februārim 
Džūkstes Pasaku muzejā interaktīva izstā-
de “Ķemeru Nacionālā parka dabas ba-
gātības”. Iespēja iepazīt un izzināt Latvijas 
dabu ar dažādu uzdevumu palīdzību – kas 
aug pļavās, kas dzīvo ūdeņos, purvos un 
mežos. Informācija: 26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Izstādes

Tukuma novada pirmsskolas izglītojamo vizuālās mākslas 
darbu izstāde “Mana Latvija”

 Tukuma novada Izglītības pārvalde sadar-
bībā ar Tukuma novada Domi par godu Latvijas 
dzimšanas dienai organizē bērnu mākslas darbu 
izstādi “Mana Latvija”, kurā piedalās 557 bērni no 
Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādēm 
un izglītības iestādēm, kuras īsteno pirmsskolas 
izglītības programmu:

Tukuma PII “Taurenītis”, Tukuma PII „Pasa-
ciņa”, Tukuma PII „Vālodzīte”, Tukuma PII „Lot-
te”, Tukuma PII “Pepija”, Tukuma PII “Karlsons”, 
Slampes PII “Pienenīte”, Irlavas PII “Cīrulītis”, 
Pūres PII “Zemenīte”, Tukuma alternatīvā pirms-
skola “Ķipars”, Pūres pamatskola, Pūres pamat-
skolas Jaunsātu filiāle, Tumes vidusskola, Sēmes 
sākumskola, Tukuma 3.pamatskola.

Izstādes mērķis, godinot Latvijas skaisto jubi-
leju, ir veicināt bērnu nacionālo identitāti, piede-
rības Latvijai un valstiskuma apziņas veidošanos.

Izstādes dalībnieku darbi netiks vērtēti, jo 

katrs no mums Latviju redz citādāk, katram tā 
ir atšķirīga. Vieniem tā asociējas ar pelēkām, 
otriem - ar spilgtām, izteiktām krāsām, daudz-
veidību dabā. Vieniem tā varbūt ir zila, viļņojoša 
jūra, citiem - Latvijas cilvēki, ģimene, mājdzīv-
nieki, interesanti notikumi, Latvijas simboli utt. 
Tas arī atspoguļojas bērnu veidotajos darbos.

Darbi apskatāmi no 23.oktobra līdz 30.no-
vembrim izstādē Tukuma novada Domē, Talsu 
ielā 4, Tukumā.

Pateicība par atbalstu un veiksmīgu sadarbī-
bu Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību no-
daļas vadītājai Dacei Liepiņai-Zusānei!

Mūsu bērni ir pats lielākais mūsu valsts dār-
gums, un izstādes darbi patiesi ir laba un skaista 
dāvana Latvijai dzimšanas dienā!

Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

izglītības darba vecākā speciāliste



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Oktobris, 2018   Nr. 9 (162) INFORMĀCIJA

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  “TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. 
Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101.  Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv. Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli 
var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs. Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija 
“Universums A”.  Izplatītājs: Latvijas Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors



Tukuma Laiks16. Oktobris, 2018   Nr. 9 (162)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA


